<sup>1. Cor. 3.12
2. Cor. 6.12</sup> **An nesciis** quod templum Dei estis, & spiritus Dei habitat in uobis? ^b Si quis templum Dei prophanat, hunc perdet Deus. Nam templum Dei sanctum est, quod estis uos. Ne quis seipsum fallat. Si quis uidetur sapiens esse inter uos, in saeculo hoc stultus fiat, ut redatur sapiens. Etenim sapientia mundi huius, stultitia est apud Deum. Scriptum est enim: ^t Qui comprehendit sapientes in astutia ipsorum. Et rursum: ^{*} Dominus non uit cogitationes sapientium quod sint uanae. Itaque ne quis glorietur in hominibus: omnia nancœ uestra sunt, siue Paulus, siue Apollo, siue Cephas, siue mundus, siue uita, siue mors, siue præsentia, siue futura: omnia [in qua] uestra sunt, uos autem Christi, Christus uero Dei.

CAP. IIII.

A Minister ecclœses quæstus etimadū sine docet. Deinde Corinthiorum insolentiam increpat, proprio exemplo pseudopistorum hypocritum reuelans. Postremo officij sui cōmoner, Timotheum commendat, & suum aduentum politetur.

^a Vel, haud magni æstimari.

^b Id est, deferar.

^c Diē pro iudicio posuit per metalepsim. Reis enim dies dici consuevit.

^d Verbi interpr. Ne unus pro uno (aut propter unum) infletur aduersus alterum. ^e οὐαρίαν hic pro se parare et preferre positiū uidetur: ut sit sensus, ^f Quis docuit te, ut temet ab alijs separares et præferas?

^g Possunt hic angeli maliciā, i.e. demones intelligi.

^h Vel, in Christo.

ⁱ Vel, calumnijs laecefisi.

^j Iurantem dicitur, cui suum probrum ingeneritur, ut scipsum agnoscat.

^k Id est, doctrinam meam.

Sic nos æstimet homo, tut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum dei. ^{1. Cor. 4.4} Quod supereft autem, [illud] requiritur in dispensatoribus, ut fidus aliquis reperiatur. ^m Mihi uero pro minimo est, ut à uobis dījudicer, aut ab humano die. Imò nec meipsum dījudico. Nullius enim rei mihi conscientia sum, sed non per hoc iustificatus sum. Cæterū qui me dījudicat, Dominus est. Proinde ne ante tempus quicquam iudicetis, donec uenerit Dominus, qui & illuminabit occulta tenebrarum, & patefaciet cōsilia cordium, ac tunc laus erit unicuique à Deo. Hæc autem fratres, per figuram transtuli in meipsum, & [in] Apollo, propter uos, ut in nobis disceretis, ne quis supra id quod scriptum est, [de se] sentiat, ut ne hic illius, ille huius nomine inflamini, alius aduersus alium. ⁿ Quis enim te dījudicat? ^{*} Quid autem habes quod non accepisti? Quod si etiam accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis? iam saturati estis, iam ditati estis, absque nobis regnum adepti estis. Atque utinā sanè regnum adepti sitis, ut & nos simul uobiscum regnemus. Arbitror enim, quod Deus nos, qui sumus apostoli postremi, ostenderit tanquam morti addictos. Quoniam spectaculum facti sumus mundo, & angelis & hominibus. Nos stulti propter Christum, uos autem prudentes sper Christum: nos imbecilles, uos autem ualidi: uos clari, nos autem contempti. Ad hoc usque tempus & esurimus, & sitiimus, & nudis sumus, & colaphis cædimur, & incertis uagamur sedibus, & laboramus operantes proprijs manibus: male audientes, benedicimus: persequutionem patientes, sustinemus: conuicti adfecti, obsecramus. Veluti excrementa mundi facti sumus, omnium reiectamentum ad hunc usque diem. Non quo uos pudore suffundam hæc scribo, sed ut filios meos dilectos admoneo. Nam etiā si innumerous pædagogos habeatis in Christo, non multos tamen habetis patres. Siquidem in Christo Iesu per euangelium ego uos genui. Adhortor itaque uos, ut imitatores mei sitis. Hac de causa misi uobis Timotheum, qui est filius meus dilectus, & fidelis in Domino, qui uobis in memoriam reducit uias meas quae sunt in Christo, quemadmodum ubique in omni ecclesia doceo. Perinde quasi non sim uenturus ad uos,

inflati

<sup>AA. 20.4
1. Thess. 1. b
2. Thess. 1. b</sup>

Ad Corinthios I.

74

inflati sunt quidam. Sed ueniam breui ad uos, si Dominus uoluerit, & cognoscam non sermonem istorum qui inflati sunt, sed uirtutem. Non enim in sermone regnum Dei est, sed in uirtute. Quid uultis? Cum uirga ueniam ad uos, an cum charitate, & spiritu lenitatis?

CAP V.

OMNINO auditur inter uos stuprum, & huiusmodi stuprū, quod nec inter gentes nominatur, ut aliquis uxorem patris habeat. Et uos inflati estis, ac non potius luxisti, ut tolleretur de medio uestrū qui facinus hoc perpetrasset. Nam ego quidem ut absens corpore, præsens autem spiritu: iam decreui tanquam præsens, ut is qui sic hoc patrauit, in nomine Domini nostri Iesu Christi, congregatis uobis & meo spiritu, unā cum potestate Domini nostri Iesu Christi, tradatur satanæ, ad interitum carnis, quo spiritus saluus sit in die Domini Iesu. Non est bona gloriatio uestra. An nescitis quod paululum fermenti totam conspersionem fermentat? Expurgate itaque uetus fermentum, ut sitis noua conspersio, sicut estis infermentati. Nam & pascha nostrum pro nobis immolatus est Christus. Itaque festum celebremus, non in fermento ueteri, nec in fermento malitiæ & uersutiæ, sed in panibus fermento carentibus, hoc est, synceritate & ueritate. Scripsi uobis per epistolam, ne denuo commisceremini cum scortatoribus, ac non omnino cum scortatoribus mundi huius, aut cum auarisi, aut cum rapacibus, aut simulachrorum cultoribus. Alioquin oportebit ex hoc mundo exisse. Nunc autem scripsi uobis, ne commisceamini. Si quis cum frater appellatur, fuerit scortator, aut auarus, aut simulachrorum cultor, aut conuictior, aut ebriosus, aut rapax, cum eiusmodi ne cibum quidem capiatis. Quid enim ad me attinet, etiam de his qui foris sunt, iudicare: Nonne de his qui intus sunt iudicatis? Eos uero qui foris sunt, Deus iudicat. Etiam profligate istum qui malus est ex uobisipis.

CAP. VI.

SVSTINET aliquis uestrum, negotium habens cum altero, iudicari sub iniustis, & non magis sub sanctis? An nescitis quod sancti mundum iudicabunt? Et si per uos iudicatur mundus, indigni estis minimis iudicijs? An nescitis quod angelos iudicabimus, non tantum ista quæ ad uictum pertinent? Proinde siquidē iudicia habueritis de ipsis quæ ad uictæ usum attinent, qui contempti sunt in ecclesia, eos constituite. Ad erubescientiam uestram dico. Adeo non est inter uos sapiens? ne unus quidem, qui possit dijudicare inter fratrem suum & fratrem? Sed frater cum fratre litigat, idque sub infidelibus. Itaque iam quidem omnino in uobis delictum est, quod fratres habetis inter uos iniucem. Cur non potius iniuriam patimini? Cur non potius damnum accipitis? Imò uos iniuriam facitis, & damno afficitis, idque fratres. An nescitis quod iniusti regni Dei hereditatem non consequentur? Ne eretis. Neque scortatores, neque cultores simulachrorum, neque adulteri, neque molles, neque qui concumbunt cum masculis, neque fures, neque auari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces regni dei hereditatem accipient. Atque hæc eratis quidam, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis per nomen Domini Iesu, & per spiritum Dei nostri. Omnia mihi licent, at non omnia conducunt. Omnia mihi potestas est, at ego non redigar sub ullius potestatem. Escae uentri [destinatae sunt,] & uenter es: Deus autem & hunc & illas abolebit. Corpus uero non stupro, sed Domino, & Dominus corpori. Deus autem & Dominum suscitauit, & nos suscitabit per potentiam suam. An nescitis quod corpora uestra membra sunt Christi? Num igitur tollens membra Christi, faciam scorti membra? Absit, an nescitis quod qui adglutinatur scorto, unum corpus est? Redigentur enim (inquit) duo in carnem unam. At qui adglutinatur Domino, unus spiritus est. Fugite scortationem. Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est: sed qui scortatur, in proprium corpus peccat. An nescitis quod corpus uestrum templum est habitantis in uobis, spiritus sancti, quem habetis a Deo, & non estis ipsi uestri iuris? Nam empti estis prelio.

¹Heb. pro spiritu bene uel miti.

^A Corinthiorum doctores uanos esse, hinc probat, quod gloriâ captantes, interim infandum ilud stuprū non puniant. Deinde hoc puniendum esse monet, ne tora inflatur ecclesia. Postremo generalem horationem instituit, ut uite puritatem sequatur, & sceleratos fugiant.

^BDies ponitur pro iudicio, ut supra cap. 4.

^CVerbi interp, sed in infermitatis synceritatis & ueritatis.

^DVel, Alioquin debet sane &c.
Id est, Christianus sit.

^EVel potius, tollite.

^AIniquos forensium iudicium abusus corripit, iustitiam suader & chartatatem. Deinde contra luxuriam & scortationem grauissime inuehitur.

^BAd uerbū, In medio fratris.
^CVel, iudicatur.
^EUjuare non iudicia modo Græcis, sed certi ipsas actiones uel lites forenses significant.

^DVel, Erunt.

^EVel, aduersas.

Levit. 18.6

Col. 3.2

Gal. 5.6

Matth. 22.4
19.4

Deut. 25.2

Matth. 5.9
Luc. 6.9
Roma. 12.4

Ecclesi. 27.4
2. Cor. 10.4

Gene. 2.4
Matth. 19.2
Mar. 10.2
Ephes. 5.9

2. Cor. 3.4
2. Cor. 6.9
2. Cor. 7.4
2. Pet. 1.4

Epist. Pauli

Glorificate iam deum per corpus uestrum, & per spiritum uestrum, quae sunt dei.

CAPVT VII.

^a In corpore uestra,
et in spiritu uestro,
Hebraismum sapit.

^b Cum matrimonij usus
pseudopistorum traditionib.
corruptus esset,
alijs hunc damnatibus,
alijs nimiū fibi tribuens
ibis, Paulus hic plenis
fime de cōjugij legibus,
coelibatu, uiduis & vir
ginitate differit.

^c Locutio est, perinde
sonans ac si dixisset,
Ut autem de his que
scripsisti mihi, re
spondeam.

^d Id est, commodum,
utile. Hic enim non
oppontitur uitio.

^e Coniugitur ex mul
tis exemplaribus scri
ptum sūisse rū opa
alb.i. debitum.

A Ceterum de quibus scripsisti mihi: ^b Bonum [quidem] est homini, uxorem ha
beat, & suum quaeque virum habeat. ^f Vxori vir debitam benevolentiam reddat, si
militer autem & uxor viro. Vxor proprij corporis ius non habet, sed maritus: si
militer autem & maritus proprij corporis ius non habet, sed uxor. Ne fraudetis
uos inuicem, nisi si quid ex consenu pro tempore, ut uacatis ieunio & precationi,
& rursum in unum conueniatis, ne tentet uos satanas propter intemperantiam ue
stram. Hoc autem dico iuxta indulgentiam, non iuxta preceptum. Nam uelim
omnes homines esse ut & ipse sum. Sed unusquisque proprium donum habet ex

B Deo, alius quidem sic, alius autem sic. Dico autem inconiugatis & uiduis: Bonum
eis est, si manserint ut & ego. Quod si [se] non continent, contrahant matrimo
nium. Nam satius est matrimonium contrahere quam uri. At coniugatis prae
cipio, non ego, imò Dominus: ^f Vxor à viro ne separetur: quod si separata fuerit,
maneat innupta, aut marito reconcilietur: & maritus uxorem ne dimittat. Reliquis
aut ego dico, non Dominus: Si quis frater uxorem habet infidelem, & hæc assen
titur ut habitat cum illo, ne dimittat eam: & mulier quae habet maritum infidelem,

& is assentitur ut habitat cum ea, ne dimittat illum. Sanctificatus est enim maritus
infidelis per uxorem, & sanctificata est uxor infidelis per maritū. Alioqui liberi ue
stri immundi essent, nunc autem sancti sunt. Quod si infidelis discedit, discedat.
Non est seruituti subiectus frater aut soror in huiusmodi, sed in pace uocauit nos
Deus. Qui namque scis mulier an maritum sis seruatura? Aut qui scis uir an uxorem
sis seruaturus? Vt cunctus fuerit, ^f unusquisque ut ipsi partitus est Deus, unusquisque ut

^g illum uocauit Dominus, ita ambulet: & sic in ecclesijs omnibus ordino. Circun
cisus aliquis uocatus est: ne accersat [præputium.] In præputio aliquis uocatus est:
ne circuncidatur. Circuncisio nihil est, & præputium nihil est, sed obseruatio man
datorum dei. Vnusquisque in ea uocatione in qua uocatus fuit, maneat. ^f Seruus uo
catus es: ne sit tibi curæ. Quin etiam si potes liber fieri, potius utere. Etenim qui in
Domino uocatus est seruus, libertus Domini est. Similiter & q[uod] liber uocatus fuit,
seruus est Christi, ^f Pretio empti fuisti, nolite fieri servi hominum. Vnusquisque

E in eo, in quo uocatus fuit, fratres, maneat apud Deū. De uirginibus autem præce
ptum Domini non habeo, ^f consilium tamen do, tanquam misericordiam conse
quutus à Domino, [in hoc] ut sim fidelis. Arbitror igitur hoc bonum esse propter
presentem necessitatem, ut bonum sit homini sic esse. Alligatus es uxori: ne que
re diuortium. Solutus es ab uxore: ne quæras uxorem. Quod si & uxorem dux
eris, non peccasti: & si nupserit uirgo, non peccauit. Attamen afflictionem in car
ne habituri sunt huiusmodi. Ego uero uobis parco. Cæterū illud dico fratres,
tempus contractū est. Supereft, ut qui habēt uxores, sint tanq[ue] non habeāt: & qui
plorant, tanquam non plorent: & qui gaudent, tanquam non gaudeant: & qui e
munt, tanquam non possideant: & qui utuntur mundo hoc, tanquam non sutan
tur. Præterit enim habitus huius mundi. Vl autem uos absq[ue] solicitudine
esse. Qui coelebs est, curat ea quae sunt Domini, quomodo placiturus sit Domi
no: at qui duxit uxorem, sollicitus est de his quae sunt mundi, quomodo placiturus
sit uxori. ^f Diuisa sunt hæc duo, mulier & uirgo. Innupta curat ea quae sunt Domi
ni, ut sit sancta cum corpore, tum spiritu. Contrà, quae nupta est, curat ea quae sunt
mundi, quomodo placitura sit marito. Hoc autem ad id quod uobisipsis conduci
bile est, dico: non, ut laqueum uobis iniçiam, sed ^f ut quod honestum ac decorum
est sequamini, & adhæreatis Domino absq[ue] ulla distractione. Quod si quis in
decorum uirginis suæ putat, si prætereat nubendi tempus, & sic oportet fieri: quod

^h Cor.6.4
ⁱ 1.Pa.1.4

^j Vel, meā tamen di
co super hac re sen
tentiam.

^k Vel, instatē. Intel
ligit autem molestias
coniugij.

^l Vel, solutionē. Allu
dit enim ad uerbum
allugandi.

^m Vel potius abutan
tur.

ⁿ Id est, diuersum ui
te studiū sequuntur.

^o Vel potius, in cōmo
dum uestrū dico, uel
uestrī commodi gra
tia.

^p Hiero. aduersus lo
uin. sic legit. Ut ad id
quod honestū est, &
intente facit seruire
Domino, absq[ue] ulla
distractione, uos ad
borter.

^q Mat.5.6
19.b
Mar.10.b
Luc.16.4

^r Ephe.4.2

^s 1.Tim.6.9

^t Cor.6.4
^u 1.Pa.1.4

Roma. v. 2 tūlt faciat: non peccat, iungantur matrimonio. Cæterum qui stat firmus in corde, ^G non habens necessitatem, sed potestatem habet propriæ uoluntatis, & hoc decreuit in corde suo, ut seruet suam virginem, bene facit. Itaq; qui elocat nuptum, bene facit: attamen qui non elocat nuptum, melius facit. ^tVxor alligata est legi quan- diu uiuit maritus eius. Quòd si dormierit maritus illius, libera est ad cui uelit nubendū modo in Domino. Attamen beatior est si sic maneat, iuxta meam senten- tiam. Opinor autem q; & ipse spiritum Dei habeam.

^{Scilicet matrimonij.}

C A P. VIII.

Rom. 14. 6 Cæterum de his quæ simulachris immolantur, scimus quod omnes scientiam ^A habemus. Scientia inflat, charitas uero ædificat. Quod si quis [sibi] uidetur aliquid scire, nondum quicquam nouit, quemadmodum oportet scire. At si quis diligit Deum, ^ahic cognitus est ab illo. De esu igitur eorum quæ simulachris im- molantur, scimus quod ^bnihil est simulachrum in mundo, & quod nullus sit Deus aliis, nisi unus. Nam etiam si sunt qui dicantur dñi, siue in cœlo, siue in terra, quem admodum sunt dñi multi, & domini multi, nobis tamen unus [est] Deus, [qui est] pater ille ex quo omnia, & nos in illū: & unus Dominus, Iesus Christus, per quem omnia, & nos per illum. Sed non in omnibus [est] scientia. Nonnulli uero cum conscientia simulachri usq; ad hoc tempus, tanquam simulachris immolatū edunt: & conscientia illorum, infirma cum sit, polluitur. Atqui esca non commendat nos Deo. Neq; enim si comedamus, ^caliquid nobis superest: neq; si non comedamus, ^dquicquam nobis deest. Sed uidete, ne quo modo potestas illa uestra offendiculo sit h̄s qui infirmi sunt. Etenim si quis conspexerit te, qui habes scientiā, in epu- lo simulachrorum accumbentem, nonne conscientia eius, cum infirmus sit, ædifi- cabitur ad edendum ea quæ sunt simulachris immolata? Et peribit frater qui infir- mus est, in tua scientia, propter quem Christus fuit mortuus. Sic autem peccantes in fratres, & percutientes illorum conscientiam infirmam, in Christum peccatis. Quapropter ^tsi esca offendit fratrem meum, haudquaquam uescar carnibus in æter- num, ne fratri meo sim offendiculo.

C A P V T IX.

Dest. 25. 2
2. Tim. 5. 6 A non sum apostolus? An non sum liber? An non Iesum Christum Domi- ^A num nostrū uidi? An non opus meum uos estis in Domino? Si cæteris non sum apostolus, at sanè uobis sum. Siquidem sigillum apostolatus mei uos estis in Domino. Mea responsio apud eos qui me interrogat, hæc est: An non habemus potestatem edendi ac bibendi? An non habemus potestatem ^bfororem uxorem circunducendi? Quemadmodū & cæteri apostoli, & fratres Domini, & Cephas. Aut solus ego & Barnabas non habemus potestatem ^cnon operandi? Quis mil- litat suis stipendijs unquam? Quis plantat uineam, & de fructu eius non edit? Aut quis pascit gregem, & de lacte gregis non edit? Num secundum hominem hæc dico? An non & lex eadem dicit? ^tEtenim in lege Mosi scriptum est: Non obliga- bis os boui trituranteri. Num boues curæ sunt Deo? An [hoc] propter nos omni- no dicit? Propter nos enim [hoc] scriptum est, quod sub spe debeat is qui arat, ara- re: & qui triturat sub spe, spei suæ particeps esse [debeat]. Si ^tnos uobis spiritualia seminauimus, magnum [est,] si nos uestra carnalia messuerimus. Si cæteri potesta- tis erga uos participes sunt, cur non potius nos? Atqui non usi sumus potesta- te ista, sed omnia sufferimus, ne quod ^doffendiculum demus euangelio Christi. ^tAn nescitis quod hi qui sacra administrant, ex sacro edunt? Qui altari assistunt, unà cum altari partem accipiunt? Sic & Dominus ordinauit, ut qui euangelium annunciant, ex euangelio uiuant. Ego tamen nullo horū usus fui. Quanquam non scripsi hæc ut ita fiat in me. Nam bonum est mihi mori potius, quam ut glo- riationem meam aliquis finanem reddat. Etenim si euangelizem, non est quod glorier, necessitas enim mihi incumbit. Væ autem mihi est, nisi euangelizem. Nam si uolens hoc faciam, præmium habeo; sin inuitus, dispensatio commissa est mihi.

^A De ihs disputat que simu-
lachris immolata co-
medebantur. Monet autem
ut charitatis regulam se-
curi, caueant ne euange-
lica libertas infirmis sit
offendiculo.

^a id, uos au hic p. s. siuū;
referendum est ad ho-
minem, ut sit sensus,
Qui deū diligit, hic
a deo uerā cognitione
nem & scientiā ha-
bit, uel edoctus est.
^b Vel, nullius momē-
ti est.

^c vel, abundamus.

^d vel, deficimus, uel
minus habemus.
^e Id est, libera uescendi
licentia.

^f id, uā, propriæ tē-
plum est, et locus in
quo ea que immola-
ta erant, comedeban-
tur.

^A Idem quod cap. 8. co-
pit, hic proprio expte-
confimat, ostendens se
nec uxore usum esse,
nec stipendiū pro labo-
re prædicādi petiisse un-
quā, cum maxime lice-
ret, ne int̄mis esset of-
fendiculo.

^a Vel, dijudicat, id est
qui mihi detrahunt et
obloquuntur.

^b Id est, Christiani.

^c Greici enim legunt,
fū i. p. a. i. non la-
borandi. Et ita inter-
pretatur Chrysost. ut
sensus sit, Etiū mihi
licebat in otio uiue-
re, nec opera manus
ria acquirere uictū.
Alij uero legunt, hoc
faciendi.

^d Vel potius inten-
tionem.

^e Vel, inscriuunt: ⁺
ordi-
nare enim i. assi-
dere, assiduum sacro-
rum cultū significat.

^f Vel, euacuet.

Epistola Pauli

^a & dico dicitur,
quod nemini sit sum-
pui.

^b Verbi interpreta-
tione, nō ex ijs ex-
lex Deo, sed &c.

^c Brauium dicitur il-
lud pro quo certa-
tur.

^d Vel, corruptibilem.
^e Vel, incorruptibi-
lem.

^f Adhuc in eo versatur, A
ne cupiditate propriam
secuti, sacrificiorū epi-
tulis communicet. Monet
autem primus ludorum
exemplo, qui in deserto
Deum irritauerant, qui
bus & alia subiugit, do-
cens Christianam liber-
tatem charitatis legibus
esse refendam.

^g Verbi interp. Sed B
in pluribus ipsorum
non bene placitū est,
uel pl. catus est deus.
Dissipuerunt deo.
^h Vel, scortemur.
ⁱ Vel, scortati sunt.
^j Alij legunt & vnde i.
illū, ut ad Christum
referatur.

^k Quo benedicimus,
sive gratias agimus.
^l Vel, communio.

^m Vel potius, disqui-
rentes, dubitantes vel
hesitantes.

Quod igitur est mihi præmium? Vt cum euangelizem, sgratuitum efficiam euangeliū Christi, in hoc, ne abutar potestate mea in euangelio. Etenim cum liber sim ab omnibus, omnibus meipsum seruum feci, quo plures lucrifaciam. Et factus sum Iudæis quasi Iudæus, ut Iudæos lucrifaciā: ijs qui sub lege sunt, quasi [sim] sub lege, ut eos qui sub lege sunt lucrifaciam: his qui sine lege sunt, tanquam sim sine lege, ^b cum nō sim sine lege Deo, sed obnoxius legi Christi, ut lucrifaciā eos qui sunt sine lege. Factus sum infirmis quasi infirmus, ut infirmos lucrifaciam. Omnibus factus sum omnia, ut omnino aliquos seruem. Hoc autem facio propter euāgelium, ut particeps illius siam. An nescitis, quod qui in stadio currunt, omnes quidem currunt, sed unus accipit præmium? Sic currite, ut comprehendatis. Omnis autem qui certat, per omnia temperans est. Illi quidem igitur, ut ^b perituram coronam accipiāt, nos autem ut & æternam. Ego itaq; sic curro, ut non in incertū: sic pugilem ago, non uelut aërem feriens: uerum subigo corpus meum, & in seruitutem redigo. Ne quo modo [fiat], ut quem alijs prædicarim, ipse reprobus efficiat.

CAPVT X.

N Olim autem uos ignorare fratres, ^tquod patres nostri omnes sub nube erāt, ^{Exod.13.8} & omnes per mare transierūt, & omnes in Mosen baptizati sunt, per nubem & per mare, ^t& omnes eandē escam spiritualem comedebant, * & omnes eundem potum spiritualem bibeant. Bibeant enim de spirituali, quæ illos comitabatur, petra: petra uero fuit Christus. ^aSed plures illorū non approbauit Deus. Prostrati enim sunt in deserto. Hæc autem figuræ nostri fuerunt, ne nos simus concupiscentes rerum malarum, quemadmodum & illi ^tconcupierunt. Nec simulachrum sitis cultores, sicuti quidam illorum, quemadmodum scriptum est: ^tSedit populus ut ederet ac biberet, & surrexerūt ad ludendum. Nec ^bstupris inquinemur, ^{Exod.32.6} ^tsicut quidam illorum ^cstupris polluti sunt, & conciderūt uno die uiginti tria milia. Nec tentemus Christum, ^{*}sicut & quidam ^dillorum tentauerunt, & à serpentibus extincti sunt. Nec murmuretis, sicut & quidam illorum murmurauerunt, & interempti sunt ab extinctore. ^{Num.14.5} ^fIud.8.5 Hæc autem omnia figuræ contigerunt illis. Scripta uero sunt propter admonitionem nostri, in quos termini sæculorum incidunt. Proinde qui sibi uidetur stare, uideat ne cadat. Tentatio uos non cepit, nisi humana. Sed fidelis est Deus, qui nō sinet uos tentari supra id quod potestis. Imo faciet unā cum temptatione euentū, quo possitis sufferre. Quapropter dilecti mei, fugite à simulachrorum cultu. Vt prudentibus loquor, iudicate uos quod dico. Poculum benedictionis cui benedicimus, nōnne communicatio sanguinis Christi est: Panis quem frangimus, nōnne communicatio corporis Christi est: Quoniam unus panis, unum corpus multi sumus. Nam omnes ex eodem pane participamus. Videte Israelem iuxta carnem. Nōnne qui edunt uictimas, consortes altaris sunt? Quid ergo dico: quod simulachrum aliquid sit? Aut, quod simulachris immolatum aliquid sit? [Non.] Verum [illud dico,] quod quæ immolant gentes, dæmonijs immolant, & non Deo. Nolim autem uos consortes dæmoniorū esse. Non potestis poculum Domini bibere, & poculum dæmoniorum. Non potestis mensæ Domini participes esse, & mensæ dæmoniorum. An prouocamus Dominum? Num fortiores illo sumus? ^tOmnia mihi licent, at non omnia conducunt. Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant. *Nemo quod suum est querat, sed quisq; quod alterius est. Omne quod in macello uenditur, edite, nihil sinterrogantes, propter conscientiam. ^{Ecclesiast.4.1} ^{1. Cor.6.1} ^tDomi siquidem est terra & plenitudo eius. Quod si quis uocat uos infideliū, & uultis ire, quicquid apponitur uobis, edite, nihil interrogantes, propter conscientiam. Quod si quis uobis dixerit: Hoc simulachris immolatum est, ne edatis, propter illum qui indicauit, & propter conscientiam. Domini siquidem est terra & plenitudo eius. Porro, conscientiam dico, non tuam, sed

^{1. Cor.10.2}
^{*1. Cor.10.2}
^{Psal.35.2}

Col. 3.0 sed illius alterius. Cur enim libertas mea iudicatur ab alia conscientia? Quod si ego cum gratia participo, cur ob id mihi maledicitur, pro quo ego gratias ago? Ephes. 5.0 Siue igitur editis, siue bibitis, siue quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. G Tales estote, ut nullum præbeatis offendiculum, neq; ludæis, neq; Græcis, neq; ecclesiæ Dei. Quemadmodū & ego per omnia omnibus placebo, non querēs meam ipsius utilitatem, sed multorum, ut salvi fiant. Imitatores mei estote, sicut & ego Christi.

CAPVT XI.

Gen. 2.8 **C**ollaudo autē uos fratres, quod omnia mea memoria tenetis, & quemadmo- Eccles. 5.2 dum tradidi uobis, instituta tenetis. Sed uolo uos scire, quod omnis uiri caput Christus est, tcaput autem mulieris uir: Caput uero Christi Deus. Omnis uir orans aut prophetans, [quicquam] habens in capite, de honestat caput suum. Omnis uero mulier orans aut prophetans non uelato capite, de honestat caput suum. Nam id perinde est prorsus, ac si rasa esset. Etenim si non uelatur mulier, etiā tondatur. Quod si foedum est mulieri tonderi aut radi, ueletur. Vir quidem non debet uelare caput, quū [is] imago sit & gloria Dei. At mulier gloria uiri est. Non enim est uir ex muliere, sed mulier ex uiro. tNeq; enim cōditus est uir propter mulierem, sed mulier propter uirum. Propter hoc debet mulier potestatem habere in capite, propter angelos: alioqui neq; uir absq; muliere, neq; mulier absq; uiro in Domino. Nam quemadmodum mulier ex uiro [est], ita & uir per mulierem: omnia uero ex Deo. Inter uosipso iudicate: [Num] decorum est, mulierem non uelatam Deum orare? An ne natura quidē ipsa hoc docet uos, quod uiro quidem, si comatus fuerit, probro sit: contrā, mulieri, si comata fuerit, gloriæ sit? Eo quod coma pro uelamine data sit. Cæterum si quis uidetur contentiosus esse, nos huiusmodi consuetudinem non habemus, neq; ecclesiæ Dei. Illud tamen præcipiēs, non laudo, q; non in melius, sed in deterius cōuenit. Nam primum quidem cum conuenit in ecclesia, audio dissidia in uobis esse. Et aliqua ex parte credo. Oportet enim & sectas in uobis esse, quo qui probati sunt, manifesti fiant inter uos. Igitur cum conuenit in eundem locum, non licet dominicam coenam edere, unusquisq; enim propriam coenam occupat in edendo. Ethic quidem esurit, ille uero ebrius est. Num sanè domos nō habetis ad edendum & bibendum? An ecclesiam Dei contemnitis? & pudefacitis eos qui non habent? Quid uobis dicam? Laudo uos: In hoc non laudo. Ego enim accepi à Domino, quod & tradidi uobis, Matt. 26. c Mark. 14. c Luc. 22. b tquod Dominus Iesus in ea nocte qua traditus est, accepit panem: & postquam gratias egisset, fregit, ac dixit: Accipite, edite. Hoc meum [est] corpus, quod pro uobis frangitur: hoc facite in mei commemorationem. Ad eundem modū & poculum peracta coena, dicens, Hoc poculum, nouum Testamentum est in meo sanguine. E Hoc facite quotiescumq; biberitis, in mei commemorationem. Quotiescumq; enim comederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis, mortem Domini annunciate, donec uenerit. Itaq; quisquis ederit panem hunc, aut biberit poculum Domini indigne, reus erit corporis & sanguinis Domini. tProbet autē homo seipsum, & sic de pane illo edat, & de poculo illo bibat. Nam qui edit aut bibit indigne, iudicium sibi ipsi edit & bibit, non dijudicans corpus Domini. Propter hoc inter uos multi imbecilles & inualidi, & dormiunt multi. Etenim si nosipso dijudicassimus, haudquam iudicati fuissimus. At cum iudicamur à Domino, corripimur, ne cum mundo condemnemur. Itaq; fratres mei, cum conuenitis ad comedendum, alius alium expectate. Quod si quis esurit, domi edat, ne ad iudicium conueniatis. Cætera uero cum uenero disponam.

CAPVT XII.

Porrò de spiritualibus fratres, nolo uos ignorare. Scitis quod gentes fuistis, Iohann. 6.8 2 Cor. 13. b [&] ad simulachra muta utcunq; ducebamini sequentes. Quapropter notum

¶ ἀπόστολοι, tales per quos nemo offendatur.

Cœrus publicos instruit. Et primo quidem quo habitu uiri similes mulieres in his esse debant, docet. Deinde canam dominicam contenti nō in simili & luxu alijsq; uiris corruptam ex ipso Domini institutione corrigit.

¶ Alij legunt, tenete. nam enim ambi guum est, et utrumq; significat.

¶ Id est, uelamē, quod signū est sub uiri potestate esse mulierē.

¶ Alij legunt, non dī se patiātū in itinērī, i. hoc autem præcipio non laudans. Sensus est, se nō laudare eos in hoc quod modo daturus fit.

¶ Id est, festinans præuenit alios ijs nō expectatis.

¶ Metonymia, continens pro contēto. Potum enim intelligit.

¶ Vel, condemnationem. Brant apud Corinthios quidam falsi doctores, quorum spiritus diuidit care docet. Brāt deinde alij, qui donis spiritus, ad factū & æmulationē abutebantur, & dissidiorum autores erāt, quos hic corporis & membra rum similitudine corripit, ostendit unū corpus esse ecclesiæ, & membra diuerfa.

¶ Id est, diuinis illis aut prophetis, que spiritum iactant.

Epistola Pauli

¶ Marc. 9, 1.
1. Ioan. 4.
¶ Rom. 12, 2.
Ephes. 4, b.

uobis facio, ^tquod nullus per spiritum dei loquens, dicit anathema [esse] Iesum: & nemo potest dicere Dominum [esse] Iesum, nisi per spiritum sanctum.

* Diu-
siones autem ^bdonorum sunt, sed idem spiritus: & diuisions ministeriorum sunt,

sed idem Dominus: & diuisions operationum sunt, sed idem est Deus, efficiens omnia in omnibus.

Vnicuique uero datur manifestatio spiritus, ad id quod expe-
dit. Nam huic quidem per spiritum datur sermo sapientiae, alij uero sermo scientiae

secundum eundem spiritum, alij uero fides per eundem spiritum, alij uero dona sa-
nationum per eundem spiritum, alij uero efficacia potentiarum, alij uero prophe-
tia, alij uero discretiones spirituum, alij uero genera linguarum, alij uero interpre-
tatio linguarum. Sed omnia hæc efficit unus ille & idem spiritus, diuidens ^apecu-

liariter unicuique, sicuti uult. Quemadmodum enim corpus unum est, & mem-
bra habet multa, omnia uero membra corporis unius multa cum sint, unum sunt

corpus: sic & Christus. Etenim per unum spiritum nos omnes in unum corpus ba-
ptizati sumus, siue Iudei, siue Graeci, siue servi, siue liberi: & somnes in unum spi-
ritum potati sumus. Etenim corpus non est unum membrum, sed multa.

Si dicat pes, Non sum manus, non sum de corpore: num idcirco non est de corpore? Et si
dicat auris, Non sum oculus, non sum de corpore: num ideo non est de corpore?

c Si totum corpus oculus, ubi auditus? Si totum auditus, ubi olfactus? Nuncau-
tem Deus posuit membra, unumquodque eorum [singulatim] in corpore, quemad-
modum uoluit. Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc autem

multa quidem membra, unum uero corpus. At non potest oculus dicere manui,
Non est mihi opus te: aut rursum caput pedibus, Non est mihi opus uobis. Imo

multo potius, quæ uidetur membra corporis imbecilliora esse, necessaria sunt: &
quæ putamus minus honesta esse corporis, his honorem uberiorem apponimus:

& indecora nostri copiosiorem decorem habent. Cæterum quæ decora sunt no-
stri, non indigent. Sed Deus simul temperauit corpus, ei cui deerat, copiosiorem

addens honorem: ne sit dissidiū in corpore, sed in uicem alia pro alijs eandem soli
dicitudinem gerant membra. Et siue patitur unum membrum, simul patiuntur om-
nia membra: siue glorificatur unum membrum, simul gaudent omnia membra.

Vos autem estis corpus Christi, ^b& membra ex parte. Et alios quidem posuit
Deus in ecclesia, primū apostolos, deinde prophetas, tertio doctores, deinde po-
testates, deinde dona sanationum, ^asubsidia, gubernationes, genera linguarum.
Num omnes apostoli? Num omnes prophetæ? Num omnes doctores? Num o-
mnes potestates? Num omnes dona habent sanationum? Num omnes linguis lo-
quuntur? Num omnes interpretantur? Sectemini uero dona potiora. Et adhuc hīs
excellentiorē uiam uobis ostendo.

CAP. XIII.

A **S** illinguis hominum loquar, & angelorum, charitatem autem non habeam, fas-
cetus sum æs resonans, aut cymbalū tinniens. Et si habeam prophetiam, & no-
uerim mysteria omnia, omnemque scientiam, & si habeam omnem fidem, adeo ut
montes loco dimoueam, charitatem autem non habeam, nihil sum. Et si insumam

B in alimoniam [pauperū] omnes facultates meas, & si tradam corpus meum ut com-
burar, charitatē autem non habeam, nihil utilitatis capio. Charitas longanimis-
tis est, benigna est, charitas non ^binuidet, charitas non est procax, non inflatur, non agit in honeste, non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malū, non gau-

c det de iniustitia, sed cōgaudet ueritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat,
omnia sustinet. Charitas nunquam excidit, etiamsi prophetæ deficient, siue linguæ

cessabunt, siue scientia abolebitur. Ex parte enim cognoscimus, & ex parte pro-
phetamus. Ast ubi uenerit quod perfectū est, tunc quod ex parte est, abolebitur.

Cum essem puer, ut puer loquebar, ut puer sentiebam, ut puer cogitabā: at ubi fa-
ctus sum uir, aboleui puerilia. Cernimus enim nunc per speculum in ænigmate,

tunc

^a propriæ di-
citur donum gratui-
tum.

^b significat
cum quandā et effi-
cacia, qua deus in
nobis operatur.

^a vel, propria, ut Au-
gust legit. Hic enim
ita et nomen esse
potest et aduerbiū.
Id est, ecclesia. Sic
enim exponit The-
ophylactus.

Id est, gentiles.

SALij, omnes unū spi-
ritum hauiamus. Am-
brofius legit, omnes
unū sp̄ritum pota-
amus.

^a Ambros. legisse ui-
detur p̄iñ iñ p̄iñ. i.
membra ex membro,
ut intelligamus mem-
brum ex membro pen-
dere.

^b positiū uidetur pro
magistris.

^a Vel diaconos aliosq;
qui negotijs eccl̄sia
sicut opitulantur.

^a Omniſt. i. omniſt ſtu-
dio annitimiini.

^a dñadñor, tubilans.
Est enim dñadñor pe-
petuo ſonitu tinnire
ſono ſonum excipien-
te. ^b Vel potius, ea-
mulatur.

^a August. legit, Nō de-
honestatur, aq̄muon. Eras.
non est ſuſtudio ſa.
^b Cyprian. legi-
git hic, diligit. Vnde
uidetur legisse ſi, a
pro ſi, a.

^a Vi factioñ studia tol-
leret, inferiori murmur
compesceret, & superio-
rum ſatum reprimere,
charitas enim ſcri-
bit, doct̄ uel maximas
virtutes nullius esse pre-
eſi, niſi charitatem ha-
beant adiunctam.

^a Id est, probe fidit.
Nō enim de levitate
loquitur, qua quid-
tus credimus, ſed di-
cit non esse ſup̄icio-
nis plenam.

^a Id est, non ſinit ut q̄s
ſibi excidat aut aber-
ret.

^a Vel, per incremen-
ta. Germanice dicio-
mus, nach vnd nach.

D ^a factus sum uir, aboleui puerilia. Cernimus enim nunc per speculum in ænigmate,
tunc

tunc autem facie ad faciem: nūc cognosco ex parte, tunc uero cognoscam quemad modum & cognitus sum. Nuncautem manet fides, spes, charitas, tria hæc, sed b' maxima in his charitas.

Sicut loquitur b' lingua, nō hominibus loquitur, sed Deo: nullus enim audit, spis ritu uero loquitur mysteria. Cæterum qui prophetat, hominibus loquitur ædificationem, & exhortationem, & consolationem. Qui loquitur lingua, seipsum ædificat: at qui prophetat, ecclesiā ædificat. Volo autem omnes uos loqui linguis, magis tamen ut prophetetis. Maior enim qui prophetat, quam qui loquitur linguis: nisi interpretetur, ut ecclesia ædificationem accipiat. Nunc autem fratres, si ueniam ad uos linguis loquēs, quid uobis prodero? Nisi uobis loquar aut per reuelationem, aut per scientiam, aut per prophetiam, aut per doctrinam? Quin & in anima uocem reddentia, siue tibia, siue cithara, nisi distinctionem sonis dederint, quo modo cognoscetur quod tibia canitur aut cithara? Etenim si incertam uocem tuba dederit, quis apparabitur ad bellum? Sic & uos, per linguam nisi significantem sermonē dederitis, quomodo intelligetur quod dicitur? Eritis enim in aërem loquentes. Tam multa, uerbi gratia, genera uocum sunt in mundo, & nihil horū mutum. Itaq; si nesciero uim uocis, ero ei qui loquitur, barbarus: & qui loquit, sapid me barbarus. Itaq; & uos, quandoquidem sectatores estis spirituum, ad ædificationem ecclesiæ quærите, b' ut excellatis. Quapropter qui loquitur lingua, oret ut interpretetur. Nam si orem lingua, spiritus meus orat, at mens mea fructu uacat. Quid igitur est? Orabo spiritu, sed orabo & mente. Canam spiritu, sed canam & mente. Alioqui si benedixeris spiritu, is qui implet locum indocti, quomodo dicturus est Amen ad tuam gratiarum actionem? Quandoquidem quid dicas, nescit. Nam tu quidem bene gratias agis, uerum aliis non ædificatur. Gratias ago Deo meo, q; magis quam omnes uos linguis loquor. Sed in ecclesia malo quinq; uerba mente mea loqui, ut & alios instituam, q; decem millia uerborum lingua. Fratres, ne sitis puelli sensibus, sed malitia infantes sitis; sensibus uero perfecti sitis. In lege scriptum est: Varijs linguis, & labijs uarijs loquar populo huic, & ne sic quidem abundant me, dicit Dominus. Itaq; linguae signi uice sunt, non his qui credunt, sed in credulis: contrà prophetia, non incredulis, sed credentibus. Ergo si conuenerit ecclesia tota simul, & omnes linguis loquantur, ingrediantur autem indocti aut increduli, nōne dicent uos insanire? Si uero omnes prophetent, ingrediatur autem aliquis incredulus aut indoctus, coarguitur ab omnibus, dijudicatur ab omnibus: & sic occulta cordis eius manifesta fiunt, atq; ita procidens in faciem, adorabit Deum, renuncians quod deus reuera in uobis sit. Quid igitur est fratres? Quoties conuenitis, unusquisq; uestrum canticum habet, doctrinam habet, linguam habet, reuelationem habet, interpretationem habet: omnia ad ædificationem fiant. Siue lingua quis loquitur, fiat per binos, aut ad summum ternos, idq; uicissim, & unus interpretetur. Quod si nō sit interpres, taceat in ecclesia, cæterum sibi ipsi loquatur & Deo. Prophetæ uero duo aut tres loquantur, & cæteri di iudicent. Porrò si alij fuerit reuelatum assidenti, prior taceat. Potestis enim singulatim omnes prophetare, ut omnes discant, & omnes consolationem accipiant, & spiritus prophetarum prophetis subiiciuntur. Non enim est confusionis Deus, sed pacis, ut in omnibus ecclesijs sanctorū. Mulieres uestræ in ecclesijs sileant, nec enim permisum est illis ut loquantur, sed ut subditæ sint: quemadmodum & lex dicit. *Quod si quid discere uolunt, domi suos uiros interrogent. Nam turpe est mulieribus in coetu loqui. An à uobis sermo Dei profectus est? An in uos solos incidit? Si quis uidetur propheta esse aut spiritualis, agnoscat quæ scribo uobis, quod Domini sint præcepta; cæterum si quis ignorat, ignoret. Pro-

b' μετ' αι, maior. Sed solent Græci pro sua perlatiuis nonnunq; comparatiuis uti.

Redit nunc ad corrigendum certum ecclæsticū. Siquidem scoti quidam linguis & prophetia abutebantur. Restituit igitur uerum scripturas interpretatiōniā modum, & quod nam esse debet linguatum studium, docet.

^aProphetia hoc capite non pro uaticinio sumitur, sed scripturae interpretatione.

^bScilicet peregrina.

^cId est, intelligit.

^dSpiritus hoc loco pro flatu uerborū sumitur.

^eId est, ea loquitur que ædificant, &c.

^fAmbr. legit, linguærum.

^gIp; uoi, id est, meo iudicio.

^hVel potius, abundat.

ⁱId est, deprecatoria uerba spiro, sed animi affectus, &c.

^jId est, uerbis, vel habitu uocis.

^kUit, a. i. protrahitur, conuincitur, ut sentiat scelerata suata xari. &c.

^mId est, expendant quid dicatur, et q; apposite.

ⁿAlij legunt, seditionis.

Epistola Pauli

inde fratres, ad id enitamini ut prophetetis, & loqui linguis ne ueteris. Omnia
decenter & secundum ordinem fiant.

Col. 2.2

CAP. XV.

Gal. 1.8

AN^o Otum^t autem uobis facio fratres, Euangelium quod annūciaui uobis, quod
& accepistis, in quo & statis, per quod & salutem consequimini, quo pacto
annūciarim uobis, si tenetis. Nisi frustra credidistis. Tradidi enim uobis in pri-
mis quod & acceperam, q̄ Christus mortuus fuerit pro peccatis nostris, secūdum
scripturas: t& q̄ sepultus sit, & q̄ resurrexerit tertio die, secundum scripturas: &
quod uisus sit Cēphāe, deinde duodecim illis, postea uisus est plus q̄ quingētis fra-
tribus simul, ex quibus plures manēt ad hunc usq̄ diem, quidam autem & obdor-
mierunt. Deinde uisus est Iacobō, post apostolis omnibus. Postremo uero omni-
um, uelut abortiuo uisus est & mihi. Ego enim sum minimus apostolorū, qui
non sum idoneus ut uocer apostolus, tpropterea q̄ persecutus sum ecclesiam dei.
Sed gratia Dei sum [id] quod sum. Et gratia eius, quæ [profecta est] in me, nō fuit
inanis, sed copiosius q̄ illi omnes laborauit: non ego tamen, sed gratia Dei quæ mihi
adest. Siue igitur ego, siue illi, sic prædicamus, & sic credidistis. Quod si Christus
prædicatur à mortuis resurrexisse, quomodo dicunt quidā inter uos, non esse
resurrectionem mortuorum? Porro si resurrectio mortuorum non est, ne Christus
quidem resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, inanis uidelicet [est] præ-
dicatio nostra, inanis autem est & fides uestra. Reperimus autem & falsi testes dei,
quoniam testificati sumus 'de Deo, q̄ excitauerit Christum: quem non excitauit, si
uidelicet mortui non resurgent. Etenim si mortui non resurgunt, ne Christus qui
dem resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, superuacanea est fides uestra: ad
huc estis in peccatis uestris. Igitur & qui obdormierūt in Christo, perierunt. Si in
uita hac spem in Christo tantum fixam habemus, maxime miserabiles omniū ho-
minum sumus. Nunc autem Christus surrexit ex mortuis, t'sprimitiæ eorum qui
dormierant fuit. Postquam enim per hominem mors, etiam per hominem resurre-
ctio mortuorum. Quemadmodum enim per Adam omnes moriuntur, ita & per
Christum omnes uiuificantur. Vnusquisq; autem in primo ordine. Primitiæ
DChristus, deinde hi qui sunt Christi, in aduentu ipsius. Deinde finis, cum tradide-
rit regnum Deo & patri, cum aboleuerit omnem principatum, & omnem potesta-
tem, ac uirtutem. Nam oportet eum regnare, donec posuerit omnes inimicos sub
pedes suos. Nouissimus hostis aboletur mors. Nam *omnia subiecit sub pedes
illius. Atqui cum dicat quod omnia subiecta sint, palam est, excipiendum eum qui
subiecit illi omnia. Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse filius sub-
iectur ei qui illi subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Alioqui quid fa-
cient hi qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? Cur & ba-
ptizantur pro illis? Quid & nos periclitamur omni tempore? Indies morior per
nostram gloriationem quam habeo in Christo Iesu Domino nostro. Si secūdum
hominem cum bestijs depugnaui Ephesi, quæ mihi utilitas si mortui non resur-
gent: Edamus & bibamus, cras enim morimur. Ne decipiamini. Mores bonos
colloquia corrumpunt mala. Expercimini iuste, & ne peccetis. Nam ignoratio
nem Dei nonnulli habent. Ad pudorem uobis loqueror. At dicet aliquis, Quo-
modo resurgent mortui? Quali autem corpore ueniunt? Stulte, tu quod seminas
non uiuificantur, nisi mortuum fuerit. Et [hoc] quod seminas, non corpus quod na-
scetur seminas, sed nudū granū. Exempli cauſa, tritici aut alicuius ex cæteris. Sed
deus illi dat corpus ut uoluit, & unicuiq; seminū suū corpus. Non omnis caro, ea-
dem caro. Sed alia quidem caro hominū, alia uero caro pecorū, alia uero pisciū, alia
uero uolucrum. Et sunt corpora cœlestia, & sunt corpora terrestria. Verum alia
quidem cœlestium gloria, alia uero terrestriū; alia gloria solis, & alia gloria lunæ,

Ez. 33. b
Iren. 2. 2
Osee 9. 2
Ioan. 20. 8

Eph. 3. b
Act. 9. 2

Bmierunt. Deinde uisus est Iacobō, post apostolis omnibus. Postremo uero omni-
um, uelut abortiuo uisus est & mihi. Ego enim sum minimus apostolorū, qui
non sum idoneus ut uocer apostolus, tpropterea q̄ persecutus sum ecclesiam dei.
Sed gratia Dei sum [id] quod sum. Et gratia eius, quæ [profecta est] in me, nō fuit
inanis, sed copiosius q̄ illi omnes laborauit: non ego tamen, sed gratia Dei quæ mihi
adest. Siue igitur ego, siue illi, sic prædicamus, & sic credidistis. Quod si Christus
prædicatur à mortuis resurrexisse, quomodo dicunt quidā inter uos, non esse
resurrectionem mortuorum? Porro si resurrectio mortuorum non est, ne Christus
quidem resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, inanis uidelicet [est] præ-
dicatio nostra, inanis autem est & fides uestra. Reperimus autem & falsi testes dei,
quoniam testificati sumus 'de Deo, q̄ excitauerit Christum: quem non excitauit, si
uidelicet mortui non resurgent. Etenim si mortui non resurgunt, ne Christus qui
dem resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, superuacanea est fides uestra: ad
huc estis in peccatis uestris. Igitur & qui obdormierūt in Christo, perierunt. Si in
uita hac spem in Christo tantum fixam habemus, maxime miserabiles omniū ho-
minum sumus. Nunc autem Christus surrexit ex mortuis, t'sprimitiæ eorum qui
dormierant fuit. Postquam enim per hominem mors, etiam per hominem resurre-
ctio mortuorum. Quemadmodum enim per Adam omnes moriuntur, ita & per
Christum omnes uiuificantur. Vnusquisq; autem in primo ordine. Primitiæ
CChristus, deinde hi qui sunt Christi, in aduentu ipsius. Deinde finis, cum tradide-
rit regnum Deo & patri, cum aboleuerit omnem principatum, & omnem potesta-
tem, ac uirtutem. Nam oportet eum regnare, donec posuerit omnes inimicos sub
pedes suos. Nouissimus hostis aboletur mors. Nam *omnia subiecit sub pedes
illius. Atqui cum dicat quod omnia subiecta sint, palam est, excipiendum eum qui
subiecit illi omnia. Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse filius sub-
iectur ei qui illi subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Alioqui quid fa-
cient hi qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? Cur & ba-
ptizantur pro illis? Quid & nos periclitamur omni tempore? Indies morior per
nostram gloriationem quam habeo in Christo Iesu Domino nostro. Si secūdum
hominem cum bestijs depugnaui Ephesi, quæ mihi utilitas si mortui non resur-
gent: Edamus & bibamus, cras enim morimur. Ne decipiamini. Mores bonos
colloquia corrumpunt mala. Expercimini iuste, & ne peccetis. Nam ignoratio
nem Dei nonnulli habent. Ad pudorem uobis loqueror. At dicet aliquis, Quo-
modo resurgent mortui? Quali autem corpore ueniunt? Stulte, tu quod seminas
non uiuificantur, nisi mortuum fuerit. Et [hoc] quod seminas, non corpus quod na-
scetur seminas, sed nudū granū. Exempli cauſa, tritici aut alicuius ex cæteris. Sed
deus illi dat corpus ut uoluit, & unicuiq; seminū suū corpus. Non omnis caro, ea-
dem caro. Sed alia quidem caro hominū, alia uero caro pecorū, alia uero pisciū, alia
uero uolucrum. Et sunt corpora cœlestia, & sunt corpora terrestria. Verum alia
quidem cœlestium gloria, alia uero terrestriū; alia gloria solis, & alia gloria lunæ,

Col. 1. c
1. Thess. 4. 4
Apoc. 1. b

Psal. 109. 2
Hebr. 1. d. 10. c
*Psal. 8. c
Heb. 2. 4

DChristus, deinde hi qui sunt Christi, in aduentu ipsius. Deinde finis, cum tradide-
rit regnum Deo & patri, cum aboleuerit omnem principatum, & omnem potesta-
tem, ac uirtutem. Nam oportet eum regnare, donec posuerit omnes inimicos sub
pedes suos. Nouissimus hostis aboletur mors. Nam *omnia subiecit sub pedes
illius. Atqui cum dicat quod omnia subiecta sint, palam est, excipiendum eum qui
subiecit illi omnia. Cum autem subiecta fuerint illi omnia, tunc & ipse filius sub-
iectur ei qui illi subiecit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus. Alioqui quid fa-
cient hi qui baptizantur pro mortuis, si omnino mortui non resurgent? Cur & ba-
ptizantur pro illis? Quid & nos periclitamur omni tempore? Indies morior per
nostram gloriationem quam habeo in Christo Iesu Domino nostro. Si secūdum
hominem cum bestijs depugnaui Ephesi, quæ mihi utilitas si mortui non resur-
gent: Edamus & bibamus, cras enim morimur. Ne decipiamini. Mores bonos
colloquia corrumpunt mala. Expercimini iuste, & ne peccetis. Nam ignoratio
nem Dei nonnulli habent. Ad pudorem uobis loqueror. At dicet aliquis, Quo-
modo resurgent mortui? Quali autem corpore ueniunt? Stulte, tu quod seminas
non uiuificantur, nisi mortuum fuerit. Et [hoc] quod seminas, non corpus quod na-
scetur seminas, sed nudū granū. Exempli cauſa, tritici aut alicuius ex cæteris. Sed
deus illi dat corpus ut uoluit, & unicuiq; seminū suū corpus. Non omnis caro, ea-
dem caro. Sed alia quidem caro hominū, alia uero caro pecorū, alia uero pisciū, alia
uero uolucrum. Et sunt corpora cœlestia, & sunt corpora terrestria. Verum alia
quidem cœlestium gloria, alia uero terrestriū; alia gloria solis, & alia gloria lunæ,

Ez. 33. a
Sap. 1. b
Mandev.

Cum essent apud Corinthios, qui corporum resurrectionem in dubiū
uarent, illis occurrit Apostolus, docens pri-
mo Christū resurrexisse, & hoc nostra religio
nū esse solariū: deinde
nos etiam resurrectos esse multis comprobat.
Tertio qualis nā resur-
rectio sit futura, docet.
Vel etiam, in memo-
riam reuoco.
b Vel sermone.
Id est, Christianis.
Id est, homini contē-
pro & abiectione, vñ
würfeling, vñschind-
ling.

*Potest etiā legi, Ad-
uersus deū, ut uetus
interp. transluit.

f in uerō poi, Compara-
tiuus pro superlati-
vo.
S Ambroſius initium
legit.

*Cyprianus legit, ui-
uificantur: sed apud
Greco futurum est.
Ambr. defutuerūt.

*iurandi particu-
le est ctiam hoc loco.

Augusti, ut uoluerit.

& alia gloria stellarum.³ Stella siquidem à stella differt in gloria, sic & resurrectio mortuorum. Seminatur in corruptione, resurgit in incorruptibilitate: seminatur in ignominia, resurgit in gloria: seminatur in infirmitate, resurgit in potentia. Seminatur corpus animale, resurgit corpus spirituale. Est corpus animale, & est corpus spirituale. Quemadmodum & scriptum est: ^tFactus est primus homo Adam in animam uiuentem, extremus Adam in spiritum uiuificatorem. At non prium quod spirituale, sed quod animale, deinde quod spirituale. Primus homo de terra terrenus, secundus homo ipse Dominus de cœlo. Qualis terrenus ille, tales & hi qui terreni [sunt:] & qualis ille cœlestis, tales & hi q̄ cœlestes [sunt.] Et quem admodum gestauimus imaginē terreni, gestabimus & imaginem cœlestis. Hoc autem dico fratres, q̄ caro & sanguis regni Dei hæreditatē consequi non possunt. Necq̄ corruptio incorruptibilitatis hæreditatem accipit. Ecce mysterium uobis dicō: Non omnes quidē dormiemus, omnes tamen immutabimur, in puncto [temporis,] in momento oculi, per extremam tubam. Clangeret enim, & mortui resurgent incorruptibiles, & nos immutabimur. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptibilitatem, & mortale hoc induere immortalitatem. Cum autem corruptibile hoc induerit incorruptibilitatem, et mortale hoc induerit immortalitatem, tunc fiet sermo qui scriptus est: ^tAbsorpta est mors in uictoriā. Vbi tuus o mors aculeus? Vbi tua inferne uictoria? Aculeus autem mortis peccatum: potētia uero peccati lex. Sed deo gratia, ^tqui dedit nobis uictoriā per Dominū nostrum Iesum Christū. Itaq̄ fratres mei dilecti, stabiles sitis, immobiles, abundantes in opere Domini semper: cum sciatis q̄ labor uester non est inanis in Domino. XVI.

Caeterum ^{de} collatione in sanctos, quemadmodum ordinaui ecclesijs Galatiae, ita & uos facite. In una sabbatorum unusquisq; uestrum apud se seponat, recondens quicquid commodū fuerit, ne cum uenero, tunc collationes fiant. Vbi uenero autem, quo scunq; probaueritis per epistolas, hos enim mittam ut perférat munificentiam uestram Hierosolymam. Quod si fuerit operæ pretium, ut & ipse proficiscar, mecum proficiscentur. Veniam autem ad uos cum Macedoniam pertransiero. Macedoniam enim pertransitus sum. Apud uos autem fortè permanebo, aut etiam hybernabo, ut uos me deducatis quocunq; proficiscar. Nolo enim uos nunc in transcurso uidere, sed spero tempus aliquantum mansurum me apud uos, si Dominus permiserit. Cōmorabor autem Ephesi usq; ad diem quinquagesimum. Nam ostium mihi apertum est magnū & efficax, & aduersarij multi. Quod si uenerit Timotheus, uidete ut absq; metu sit apud uos. Opus enim Domini operatur, quemadmodū & ego. Ne quis igitur eum spernat, deducite autem eum cum pace, ut ueniat ad me. Expecto enim illum cum fratribus. Porro ^{de} Apollo fratre multū hortatus sum illum, ut iret ad uos cum fratribus. Et omnino non erat uoluntas nunc eundi, uenturus est aut cum opportunitatem erit nactus. Vigilate, state in fide, uiriliter agite, estote fortes: omnia uobis cum charitate fiant. Obscero autem uos fratres, nostis familiā Stephanæ esse primitias Achaiæ, & q̄ in ministeriū sanctis ordinarunt seipso, ut & uos subditi sitis talibus, & omni adiuvanti & laboranti. Gaudeo uero de aduentu Stephanæ, & Fortunati, & Achaii, quoniā id quod mihi deerat uestri, hi suppleuerunt. Refocillauerūt enim spiritum meum ac uestrū. Agnoscite itaq; huiusmodi. Salutat uos ecclesiæ Asiae. Salutant uos in Dño multū Aquila & Priscilla, cum ea quæ in domo ipsorū est ecclesia. Salutant uos fratres omnes. Salutate inuicē osculo sancto. Salutatio mea manu Pauli. Si quis nō diligit dominū Iesum Christū, sit anathema, Maranatha. Gratia dñi Iesu Christi [sit] uobiscū. Dilectio mea cū omnibus uobis in Christo Iesu. Amen.

Ad Corinthios prior missa fuit è Philippis, per Stephanum, & Fortunatum, & Achalicum, & Timotheum.

³Potest etiam legi, Stella siquicē stellā antecellit, diaq; p̄p̄ enim Græcis nō difa ferre modo, sed etiā excellere significat. ⁴Ide est, terrenū, quod animæ affectibus regitur. Cuius collatione nunc spirituale dicitur quod animæ cō motionibus caret, sp̄ ritu impellitur.

⁵Hebr. pro eo quod est anima uiuens, uel homo uiuens.

⁶Ide est, spiritus uiuisci cans.

⁷Vetus interp. legit, Secundus homo de cœlo, cœlestis. Quæ lectio licet discrepet nonnihil à Græcis, tamen magis germana uidetur: aucte enim refertur ad membrū precedens, & eu quoq; quæ sequuntur. Et fortasse Græca immutata sunt.

⁸Anxius. Hic enim ex eandem carnē de notat, quam in terris existentes gestamus, lob. 19.

Peculiaria quædam tradidit de collatione in sanctos, dēc suo aduentu. Deinde Timotheū illis commēdar, & post salutationes charitatem mutuam & Christi dilectionem præcipit.

⁹Ambroſius lxx. legit pro vix, nā contentionem trāstulit.

¹⁰Verbi interp. de collectione.

¹¹Græce ἀπ. i. gratiam, dixit pro beneficio gratis collato.

¹²τὸς τῆς πεντεκοστῆς, i.e. usq; ad pentecosten. Videtur autem de festo intelligendum, ut Act. 2.

¹³Et, hoc loco positū uidetur pro sed, mēre Hebr. sic enim cātiā Hiero. in locem legit.

¹⁴Eclipsis est, subintel ligitur enim, Notum facio, aut tale quipiam.

Epist. Pauli Epistola Pauli apostoli ad Corin thios secunda.

Erat apud Corinthios,
qui Paulo tumultuandū
studium & crux obis-
cerent. Incipit igitur ab
ipsa afflictione mentio
ne epistolam, ostendens
quid passus est, et quām
benigno dei favore sit
usus. Deinde synceritas
tem fuz functionis pro-
bat cōtra eos qui illum
mendacij accusabant,
quod iuxta promissum
ad ipsos nondū uenisset,
causam enim ostēdit cur
hactenus non uenerit,
^aId est, Deus miseri-
cors & consolator.
^bVel, in nos.

Hifsp. exemplar sic legit, εἰς δὲ οὐθέμισθα
ὑπὲρ τῆς ὑμῶν παρακλήσεως καὶ σωτηρίας, τῆς ἡγε-
μονύμης ἡρῷον πομονοῦ τὴν
αὐτῶν πανδιάστασιν, ἢν τῷ
ὑμεῖς πάχομεν. καὶ οὐτὸς
τὸς ὑμῶν βεβαίαν ὑπὲρ
ὑμῶν. εἴτε παρακλήση
εἰς ὑπὲρ τῆς ὑμῶν παρα-
κλήσεως καὶ σωτηρίας, εἰ-
σθίτι, εἰτε. **Id est.** Siue
autem affligimur pro
uestri consolatione ac
salute, que operatur
in tolerantia carun-
dem afflictionū, quas
et nos patimur, etiā
spes nostra firma est
pro uobis: siue conso-
lationem accipimus
pro uestri consolatio-
ne ac salute, cum scias
mus εἰτε.

^a Pro eo quod est, ex tanto mortis periculo.
^b Id est, multis, uel multisariam.
Sed est, sinceritate sancta uel diuina.
8 Verbi interpretatione, ut secundum gratiam habentis. i. iterum beneficium.
^c Non incepit uidetur sic legisse ueteres.
Aut que cogito, secundum carnem coripo.

*ut sit apud me est ex
non? Fidelis autem
ETC.*

*Accusabatur à pseuda
politois Paulus, quod
tyrannum ecclesie affe-
ctaret, eo quod mochū
in priori epistola satang
tradendum esse præce-
piseret. Hoc dituit, docēs
similium casum cui fūcūlī.
Deinde eos refutat qui
eum impostore esse dice-
bant, ostendit enim se bos-
nia fidei verbi doucissi-
lissimus, & reliquas quoq;
gentes idē latro succellū
decere.*

A woodcut-style illustration of a man in a long robe, likely Paul the Apostle, standing next to a large open book or scroll. The scroll contains the beginning of the First Epistle to the Corinthians. The scene is set outdoors with trees and a building in the background.

Benedictus Deus, & pater domini nostri Iesu Christi,
q̄ est pater misericordiar̄, & Deus omnis cōsolationis,
consolās nos in omni adflictione nostra, in hoc ut possi-
mus nos cōsolari eos qui sunt in quauis adflictione, per
consolationem qua nos ipsos consolatur †Deus. Quo- Col. 1:4

niā sicut abundant afflictiones Christi in nobis, ita per Christum abundat & consolatio nostra. Siue autem affligimur, pro uestri consolatione ac salute, quæ operatur in tolerantia earundem afflictionum, quas & nos patimur: siue consolationem accipimus, pro uestri consolatione ac salute. Spes etiā nostra firma est pro uobis, cum sciamus, quod quemadmodum participes estis afflictionum, sic futuri sitis & consolationis. Non enim uolumus uos ignorare fratres, de afflictione nostra quæ nobis accidit in Asia, quoniam supra modum grauati fuimus supra uires, adeo ut desperauerimus etiam de uita. Quin ipsi in nobisipsis sententiam mortis acceperamus, ne consideremus in nobisipsis, sed in Deo, qui [ad uitam] suscitat mortuos: qui ex tanta morte eripuit nos, & eripit, in quo spem fixam habemus, qd etiam posthac erepturus sit, simul adiuuantibus & uobis per deprecationem pro nobis, ut ex multis personis, pro dono in nos collato, per multos gratiae agantur pro nobis. Nam gloriatio nostra haec est, testimonium conscientiae nostræ, qd cum simplicitate & sinceritate Dei, non sapientia carnali, sed per gratiam Dei conuersati fuerimus in mundo, abundantius autem erga uos. Non enim alia scribimus uobis, qd que legitis, aut etiam agnoscitis. Spero autem quod usq; ad finem quoq; agnoscetis, quemadmodum & agnouistis nos ex parte. Quoniam gloria uestra sumus, quemadmodū & uos nostra, in die Domini Iesu. Et hac fiducia uolebam ad uos uenire prius, ut geminam apud uos iniarem gratiam, & per uos pertransire in Macedonia, & rursum à Macedonia uenire ad uos, ac à uobis deduci in Iudeam.

Hoc igitur cū in animo uersarem, nunc ubi leuitate sum usus: ^b Aut [num] quæ cogito, secundum carnem cogito: [Nequaquam. Sed potius] ut sit apud me quod est, etiam, etiam: & quod est, non, non. Imò fidelis Deus, q̄ sermo noster erga uos non fuit etiam & non. Nam Dei filius Iesus Christus, qui inter uos per nos prædictus est, per me & Syluanum ac Timotheum, non fuit etiam & non, sed etiam per ipsum fuit. Quotquot enim [sunt] promissiones dei, per ipsum [sunt] etiam, & per ipsum [sunt] amen, Deo ad gloriam per nos. Porrò, qui confirmat nos unā uobis scum in Christum, & qui unxit nos, Deus [est:] qui etiam obsignauit nos, deditq̄ arram spiritus in cordibus nostris. Ego uero testem Deum inuoco in animam meam, q̄ parcē uobis, nondum uenerim Corinthum, non q̄ dominemur uobis nomine fidei, sed adiutores sumus gaudijs uestris. Nam fide statis. CAP. II.